
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

от  24 ноября  2022 г.                                                                          №   258   

 

Об итогах муниципальной 

научно-практической конференции  

школьников «Старт в науку – 2022» 
 

 В соответствии с планом работы Комитета по образованию и молодежной 

политике, в целях выявления и поддержки одаренных и способных детей, 

активизации исследовательской, проектной и творческой деятельности 

школьников, определения перспектив работы научных обществ обучающихся  

образовательных организаций Ярцевского района в ноябре 2022 года проведена 

муниципальная научно-практическая конференция школьников «Старт в науку – 

2022».  

В конкурсном отборе первого тура конкурса для  обучающихся 1-5 классов 

приняли участие 25 работ из 9 школ района. Не представлены работы 

обучающихся 1-5-х классов МБОУ ОШ № 5, МБОУ СШ № 6, МБОУ СШ № 8, 

МБОУ Капыревщинская СШ, МБОУ Мушковичская ОШ, МБОУ Зайцевская ОШ, 

МБОУ Суетовская ОШ, МБОУ Подрощинская ОШ, МБОУ Репинская ОШ. Из 25 

работ, представленных для участия в конкурсе, 13 заняли 1 место, 6 – второе и 4 – 

третье:  

 
ОО Кол-во 

работ 

1  

место 

2 

место 

3 

место 

Коэфф-т 

эффек-ти 

МБОУ «Школа-гимназия» 3 3   100% 

МБОУ «Ярцевская СШ № 1» 2 2   100% 

МБОУ ЯСШ № 2 7 2 3  71% 

МБОУЯСШ № 4 1 1   100% 

МБОУ ОШ № 5 - - - - - 

МБОУ СШ № 6 - - - - - 

МБОУ СШ № 7 2  1 1 100% 

МБОУ СШ № 8 - - - - - 

МБОУ СШ № 9 2 1  1 100% 

МБОУ СШ № 10 5 4 1  100% 

МБОУ Капыревщинская СШ - - - - - 

МБОУ Засижьевская СШ 2  1 1 100% 

МБОУ Суетовская ОШ - - - - - 

МБОУ Михейковская СШ 1   1 100% 

МБОУ Репинская ОШ - - - - - 



МБОУ Мушковичская ОШ - - - - - 

МБОУ Подрощинская ОШ - - - - - 

МБОУ Зайцевская ОШ - - - - - 

МБУДО СЮН - - - - - 

МБУДО ЦДТ - - - - - 

ИТОГО 25 13 6 4 92% 

  

В конкурсном отборе второго тура исследовательские и проектные работы 

представили обучающиеся 6-11 классов, всего представлено 67 работ из 16 школ и 

2 учреждений дополнительного образования - МБУДО «Станция юных 

натуралистов» и МБУДО «Центр детского творчества». К участию в конкурсе по 

итогам проверки на плагиат были допущены все  работы. Не представлены работы 

обучающихся 6-11-х классов МБОУ ОШ № 5 и МБОУ Мушковичская ОШ.  Из 67 

конкурсных работ, представленных для участия в конкурсе, заняли 1 место, – 

второе и  – третье:   

 
ОО Количество 

работ 

1  

место 

2 

место 

3 

место 

Коэфф-т 

эффек-ти 

МБОУ «Школа-гимназия» 8 7 1 - 100% 

МБОУ «Ярцевская СШ № 1» 7 3 4 - 100% 

МБОУ ЯСШ № 2 6 3 1 - 67% 

МБОУЯСШ № 4 6 2 2 2 100% 

МБОУ ОШ № 5 - - - - - 

МБОУ СШ № 6 2 - - 1 50% 

МБОУ СШ № 7 1 1 - - 100% 

МБОУ СШ № 8 5 - 3 1 80% 

МБОУ СШ № 9 6 4 1 1 100% 

МБОУ СШ № 10 8 1 1 4 75% 

МБОУ Михейковская СШ 2 - 2 - 100% 

МБОУ Капыревщинская СШ 4 2 1 1 100% 

МБОУ Засижьевская СШ 3 1 1 - 67% 

МБОУ Суетовская СШ 1 - 1 - 100% 

МБОУ Репинская ОШ 1 - - - 0 

МБОУ Подрощинская ОШ 3 1 1 1 100% 

МБОУ Зайцевская ОШ 1 - - - 0 

МБОУ Мушковичская ОШ - - - - - 

МБУДО СЮН 2 1 - - 50% 

МБУДО ЦДТ 1 - 1 - 100% 

ИТОГО 67 26 20 11 85% 

 

 

 

 

 

 



Общий анализ эффективности участия образовательных организаций: 

 

ОО Всего 

работ 

1 

место 

2  

место 

3  

место 

Коэффициент 

эффективности 

МБОУ «Школа-гимназия» 11 10 1 - 100% 

МБОУ СШ № 1 9 5 4 - 100% 

МБОУ СШ № 2 13 5 4 - 69% 

МБОУ СШ № 4 7 3 2 2 100% 

МБОУ ОШ № 5 - - - - -- 

МБОУ СШ № 6 2 - - 1 50% 

МБОУ СШ № 7 3 1 1 1 100% 

МБОУ СШ № 8  5 - 3 1 80% 

МБОУ СШ № 9  8 4 2 2 100% 

МБОУ СШ № 10 13 5 2 4 85% 

МБОУ Капыревщинская СШ 4 2 1 1 100% 

МБОУ Суетовская СШ 1 - 1 - 100% 

МБОУ Засижьевская СШ 5 1 2 1 80% 

МБОУ Михейковская СШ 3 - 2 1 100% 

МБОУ Подрощинская ОШ  3 1 1 1 100% 

МБОУ Мушковичская ОШ - - - - - 

МБОУ Репинская ОШ 1 - - - 0 

МБОУ Зайцевская ОШ 1 - - - 0 

МБУ ДО СЮН 2 1 - - 50% 

МБУ ДО ЦДТ 1 - 1 - 100% 

ИТОГО 92 39 26 15 87% 

 

Таким образом,  для участия в муниципальной научно-практической 

конференции представлено было 92 работы из 16 школ, МБУДО СЮН и МБУДО 

ЦДТ. 39 работ обучающихся заняли 1 место, 26 – второе, 15 – третье. Качество 

участия составило 87%, что на 18% больше, чем в прошлом учебном году. По-

прежнему не представили ни одной работы для участия в муниципальной НПК 

«Старт в науку» МБОУ ОШ № 5 и МБОУ Мушковичская ОШ. 

На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить протоколы муниципальной научно-практической конференции 

школьников «Старт в науку – 2022» и наградить обучающихся, занявших призовые 

места,  грамотами и призами (приложение № 1). 

2. Методическому кабинету Комитета (Брайловская И.Н.): 

2.1. Представить анализ участия образовательных организаций в муниципальной 

научно-практической конференции «Старт в науку-2022» на совещании 

заместителей руководителей образовательных организаций в декабре 2022 года. 

2.2. Обсудить и проанализировать итоги муниципальной научно-практической 

конференции школьников «Старт в науку – 2022» на районном методическом 

совете и на заседаниях районных методических объединений в феврале 2023 г. 

 

 



3. Руководителям образовательных организаций: 

 3.1. Обсудить итоги муниципальной научно-практической конференции 

школьников «Старт в науку – 2022» в педагогических коллективах, на заседаниях 

школьных методических объединений. 

 3.2. Рекомендовать объявить благодарность учителям, подготовившим 

победителей и призеров муниципальной научно-практической конференции 

школьников «Старт в науку – 2022» (приложение № 2) и учителям-членам 

экспертных групп муниципальной научно-практической конференции школьников 

«Старт в науку – 2022» (приложение № 3). 

4. Объявить благодарность за организацию и проведение муниципальной 

научно-практической конференции школьников «Старт в науку – 2022» директору 

МБОУЯСШ № 4 Ковалевой Н.А. 

5. Руководителям МБОУ ОШ № 5 (Николайчук И.В.), МБОУ СШ № 6 

(Никитенкова Т.С.), МБОУ СШ № 8 (Виноградова Л.Д.), МБОУ Капыревщинская 

СШ (Потягова Н.С.), МБОУ Мушковичская ОШ (Безбородова Н.Л.), МБОУ 

Зайцевская ОШ (Элисова Е.И.), МБОУ Суетовская ОШ (Панова С.В.), МБОУ 

Подрощинская ОШ (Зуева И.А.), МБОУ Репинская ОШ (Новикова С.И.) 

проанализировать состояние проектно-исследовательской деятельности в 

начальных классах, представить анализ состояния проектно-исследовательской 

деятельности в начальной школе на совещании директоров в декабре 2022 года.  

6. Руководителям МБОУ ОШ № 5 (Николайчук И.В.), МБОУ Мушковичская 

ОШ (Безбородова Н.Л.) проанализировать состояние проектно-исследовательской 

деятельности в образовательной организации, представить анализ состояния 

проектно-исследовательской деятельности в образовательной организации на 

совещании директоров в декабре 2022 года.  

7. Возложить контроль за исполнением данного приказа на ведущего 

специалиста-руководителя методического кабинета Комитета Брайловскую И.Н. 

 

 

 

 

 

 

Председатель Комитета      М.П. Лонгинова 



 

 Приложение № 1 

к приказу Комитета по образованию и 

молодежной политике  от 24.11.2022   №  258 

 

СПИСОК 

обучающихся, занявших призовые места на муниципальной научно-практической 

конференции школьников «Старт в науку – 2022»  

 

I место 

№ ОО Ф.И. автора(ов) работы   класс Ф.И.О. руководителя 

работы 

1 МБОУ «Школа-

гимназия»  

Букова Алена 3 Ефременкова Е.В., 

учитель начальных 

классов 

2 Внученкова Виктория, 

Кирейчик Герман 

4 Кондратенкова Т.В., 

учитель начальных 

классов 

3 Муравёва Ева-Мария 4 Кондратенкова Т.В., 

учитель начальных 

классов 

4 Андреенкова Анастасия, 

Мироненкова Яна, 

Буканович Андрей 

6 Питерцева Н.А., учитель 

музыки 

5 Володина Алена 10 Володина Н.А., учитель 

английского языка 

6 Чудакова Ника 6 Афонюшкина Г.П., 

учитель математики 

7 Борисова Мария, Демочкина 

Анна, Малашенкова Карина, 

Нестерова Дарья, Шукалова 

Арина 

8 Панкова Т.А., учитель 

ИЗО 

8 Титова Софья, Трошина 

Ксения 

7,6 Шилова М.А., Ададурова 

И.Г., учителя физической 

культуры 

9 Миронова Вера 10 Хартова М.А., учитель 

технологии 

10 Плоская Надежда 6 Хартова М.А., учитель 

технологии 

11 МБОУ 

«Ярцевская СШ 

№ 1» 

Петраченков Ефим 3 Желудова О.Г., учитель 

химии 

12 Петрова Дарья 3 Анискина В.А., учитель 

начальных классов 

13 Зуева Вера 7 Якуничева Е.А., учитель 

русского языка и 

литературы 

14 Питерцева Полина, 

Кирейчик София 

7 Дрыгина Л.О., учитель 

русского языка и 

литературы 

15 Горбачева Диана 11 Степченкова М.В., 

учитель физической 



культуры 

16 МБОУ ЯСШ № 2 Спиридович Софья, 

Столяров Демид, Орлов 

Матвей, Лебедев Максим, 

Павлов Константин, 

Сергиенков Артем, Шилин 

Артем 

3 Хомякова Н.Б., учитель 

начальных классов 

17 Атамирзаева Мафтуна, 

Ковалева Софья 

4 Цыганова И.В., учитель 

начальных классов 

18 Терехова Полина 6 Абейдулина Д.А., учитель 

географии 

19 Зиновьева Яна 10 Шаповалов Е.В., учитель 

истории и обществознания 

20 Никитин Даниил, Шутов 

Максим, Кандеенкова 

Полина, Михайлова 

Виктория 

9 Дюкова Е.В., учитель 

русского языка и 

литературы 

21 МБОУЯСШ № 4 Осипова Элина, Мельникова 

Маргарита, Володина 

Полина 

4 Горбачёва С.В., учитель 

начальных классов 

22 Волкова Екатерина 10 Булатова Т.Н., учитель 

физики 

23 Ковалева Алина, Куликова 

Полина 

10 Литвинова Н.А., учитель 

истории и обществознания 

24 МБОУ СШ № 7 Боброва Екатерина 9 Шпилевая Н.В., учитель 

технологии 

25 МБОУ СШ № 9 Андреенкова Василиса, 

Романова Мария 

5 Максимович Н.Е., учитель 

химии и биологии 

26 Губин Тимофей 9 Романюк Е.А., учитель 

технологии 

27 Мелешенко Артем 9 Романюк Е.А., учитель 

технологии 

28 Карпенкова София 10 Маслобойникова Н.И., 

учитель русского языка и 

литературы 

29 Шилина Анастасия 8 Рыжанкова Н.А., учитель 

английского языка 

30 МБОУ СШ № 10 Филиппенков Даниил 2 Бодрова М.Е., учитель 

начальных классов 

31 Мозгина Полина 3 Вяткина Е.В., учитель 

начальных классов 

32 Поваркова Варвара 3 Вяткина Е.В., учитель 

начальных классов 

33 Ратченкова Дарья 4 Красноперова Л.Н., 

учитель начальных 

классов 

34 Пагарелова Алина 11 Якушева М.Н., учитель 

технологии 

35 МБОУ 

Засижьевская 

СШ 

Караблева Снежана 11 Панова Л.В., учитель 

русского языка и 

литературы 

36 МБОУ Кожемякина Екатерина 11 Филимонова М.В., 



Капыревщинская 

СШ 

учитель географии 

37 Невежина Серафима 11 Худякова Р.И., учитель 

технологии 

38 МБОУ 

Подрощинская 

ОШ 

Варданян Элада, 

Медведева Наталья, 

Медведева Виктория, 

Конденко Аслам 

9 

7 

Царева В.Н., учитель 

географии 

39 МБУДО СЮН Ким Алиса 9 Григорьева М.С., педагог 

ДО 

 

II место 

№ ОО Ф.И. автора(ов) работы   класс Ф.И.О. 

руководителя 

работы 

1 МБОУ «Школа-

гимназия»  

Бочко Станислав 4  Савастицкая М.А., 

учитель начальных 

классов 

2 Афонюшкина Ольга 6 Ананина О.В., 

учитель географии 

 

3 

МБОУ «Ярцевская 

СШ № 1» 

Игнатова Полина 6 Федорова М.С, 

учитель русского 

языка и литературы 

4 Мильченко Семен 10 Анисимова В.В., 

учитель истории и 

обществознания 

5 Михайлова Екатерина 10 Дрыгина Л.О., 

учитель русского 

языка и литературы 

6 Самуйленкова Елизавета 9 Козырева Е.В., 

учитель предметных 

областей ОДНКНР и 

ОРКСЭ 

7 МБОУ СШ № 2 Ермакова Ксения, Орлова 

Валерия 

2 Михайлова В.М., 

учитель начальных 

классов 

8 Зайкина Софья 4 Миронова Елена 

Михайловна, 

учитель начальных 

классов 

9 Клевцов Артем, Ратникова 

Ульяна, Воронин Роман, 

Гасимов Салман, Олефир 

Денис, Олефир Вероника 

3 Хомякова Н.Б., 

учитель начальных 

классов 

10 Ковыльченкова Диана 6 Зайцева Е.Е 

11 МБОУЯСШ № 4 Волкова Екатерина 10 Семенова Е.Л., 

учитель математики 

12 Богданов Иван 6 Кулешова Н.Н., 

педагог ДО 

13 МБОУ СШ № 8 Плотников Кирилл 10 Белова Т.А., учитель 

биологии 

14 Иванова Виктория 11 Черная С.В., учитель 

истории и 



обществознания 

15 Ценякина Софья, Ценякина 

Дарья 

8 Иванова Н.Н., 

учитель технологии 

16 МБОУ СШ № 9 Калистратов Семен 10 Шустова Е.В., 

учитель географии 

17 МБОУ СШ № 10 Панов Максим 2 Бодрова М.Е., 

учитель начальных 

классов 

18  Киселева Полина 9 Рященко И.В., 

учитель химии и 

биологии 

19 МБОУ 

Засижьевская СШ 

Аншукова Дарья 4 Терененкова Л.В., 

учитель ОБЖ 

20 Бруй Варвара 7 Решетнева Л.Н., 

учитель физики 

21 МБОУ 

Михейковская СШ 

Алферова Римма 10 Смирнова Е.Е., 

учитель русского 

языка и литературы 

22 Баюнц Сабрина 8 Никулина Т.С., 

педагог-организатор 

23 МБОУ 

Капыревщинская 

СШ 

Чикауров Егор, Шпаченко 

Алена 

7 Охлюева Е.В., 

учитель математики 

24 МБОУ 

Подрощинская ОШ 

Серяков Давид 9 Сухушин С.П., 

учитель истории и 

обществознания 

25 МБОУ Суетовская 

ОШ 

Нижникова Полина, 

Шамилова Ирина, Андреев 

Евгений, Шамилов Вячеслав 

7 Тишина Н.М., 

учитель физической 

культуры 

26 МБУДО ЦДТ Миклашевская Александра  Миклашевская Е.Е., 

педагог ДО 

 

III место 

№ ОО Ф.И. автора(ов) работы   класс Ф.И.О. 

руководителя 

работы 

1 МБОУЯСШ № 4 Бухалова Анастасия 

Филиппенков Максим 

11 

9 

Моисеенкова А.А. 

2 Кравцева Эвелина, 

Цаплинская Анастасия 

7 Сафронова Е.В., 

учитель 

обществознания 

3 МБОУ ЯСШ № 6 Козырева Диана 9 Тюшкина Л.Н., 

учитель технологии 

4 МБОУ СШ № 7 Сычева Полина 4 Столярова Е.П., 

учитель начальных 

классов 

5 МБОУ СШ № 8 Юталова Юлиана 10 Пушакова С.Н., 

учитель истории и 

обществознания 

6 МБОУ СШ № 9 Ясинский Александр 4 Антонова И.Д., 

учитель начальных 

классов 



7  Чупаков Сергей 9 Романюк Е.А., 

учитель технологии 

8 МБОУ СШ № 10 Юденкова Дарья 11 Арсентьева И.И., 

учитель русского 

языка и литературы 

9 Пагарелова Алина 11 Арсентьева И.И., 

учитель русского 

языка и литературы 

10 Луцевич Мария, Денисенкова 

Ксения, Косенко Илья, 

Копачева Ангелина, Селезнева 

Алиса 

 

9 

Кудинова Ю.С., 

учитель физики 

11 Крайждан Кристина 11 Лосева И.А., учитель 

истории и 

обществознания 

12 МБОУ 

Капыревщинская 

СШ 

Трегубенко Полина 11 Худякова Р.И., 

учитель технологии 

13 МБОУ 

Засижьевская СШ 

Панов Иван 3 Сныткина Н.Н., 

учитель начальных 

классов 

14 МБОУ 

Подрощинская ОШ 

Маркович Кирилл 6 Нестерова Т.В., 

учитель физической 

культуры 

15 МБОУ 

Михейковская СШ 

Ходанова Алёна 3 Сильченкова С.С., 

учитель начальных 

классов 

 



 

Приложение № 2 

к приказу Комитета по образованию и  

молодежной политике  от  24.11.2022   № 258 

 

Учителя – члены экспертных групп 

муниципальной научно-практической конференции школьников 

«Старт в науку – 2022» 

 

Секции и члены экспертных групп учителей начальных классов 

по оценке работ обучающихся 1-5-х классов 

 

Секция «Русский язык и литература, народное творчество» 

 

Сбудышева Надежда Владимировна, МБОУ «Ярцевская СШ№ 1» - председатель 

Клюшина Елена Валентиновна, МБОУЯСШ № 4 

Василькова Наталья Вячеславовна, МБОУ СШ № 9 

 

Секция «Окружающий мир. Живая природа» 

 

Мильченко Елена Владимировна, МБОУЯСШ № 4 - председатель 

Романова Марина Олеговна, МБОУ «Школа-гимназия» 

Аленькина Татьяна Геннадьевна, МБОУ СШ № 7 

 

Секция «Окружающий мир. Человек» 

 

Чупакова Ольга Николаевна, МБОУ «Ярцевская СШ № 1» - председатель 

Боровикова Елена Владимировна, МБОУЯСШ № 4 

Тельнова Татьяна Викторовна, МБОУ СШ № 8 

 

Секция  «Технология и творческие проекты» 

 

Селезнева Оксана Игоревна, МБОУ СШ № 10 - председатель 

Данилова Лариса Дмитриевна, МБОУ СШ № 9 

Богданова Маргарита Васильевна, МБОУ СШ № 1 

 

Секция «Окружающий мир. Традиции и игры народов мира» 

 

Сидорова Инна Владимировна, МБОУ «Школа-гимназия» - председатель 

Коляда Елена Владимировна, МБОУЯСШ № 4 

Ивченкова  Надежда Ивановна, МБОУ «Ярцевская СШ № 1»  

 

 

Секция «Окружающий мир. Птицы и животные» 

 

Лапикова Алла Вячеславовна, МБОУ «Школа-гимназия» - председатель 

Шпинь Мария Александровна, МБОУ «Ярцевская СШ № 1»  

Осянина Вера Александровна, МБОУ СШ № 7 

 

 

 

 



 

Секции и члены экспертных групп учителей по оценке работ  

обучающихся 6-11-х классов 

 

Секция «Русский язык и литература» (6-9 классы) 

Экспертная группа по оценке работ: 

Карасёва Ирина Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Школа-

гимназия» - председатель 

Иванова Лидия Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУЯСШ № 4 

Панова Любовь Васильевна, учитель русского языка и литературы МБОУ Засижьевская 

СШ 

 

 

Секция «Русский язык и литература» (10-11 классы) 

Экспертная группа по оценке работ: 

Маслобойникова Нелли Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ СШ № 

9 – председатель 

Медведева Наталья Борисовна, учитель русского языка и литературы МБОУ ЯСШ № 2 

Адамова Габибат Рамазановна, учитель русского языка и литературы МБОУ СШ № 8 

 

 

Секция «Математика» 

Экспертная группа по оценке работ: 

Примха Татьяна Александровна, учитель математики МБОУ Засижьевская СШ – 

председатель 

Челуснова Ирина Николаевна, учитель математики МБОУ СШ № 7 

Иванова Марина Владимировна, учитель математики МБОУ СШ № 10 

 

Секция «Физика. Информатика. Робототехника» 

Экспертная группа по оценке работ: 

Тимофеенкова Галина Алексеевна, учитель физики МБОУ «Школа-гимназия» – 

председатель 

Шульгина Екатерина Валерьевна, учитель информатики МБОУ СШ № 8 

Дроздова Ирина Ивановна, учитель физики МБОУ СШ № 9 

 

Секция «История. Обществознание. Финансовая грамотность» 

Экспертная группа по оценке работ: 

Шаповалов Евгений Владимирович, учитель истории и обществознания МБОУ ЯСШ 

№ 2 – председатель 

Киселёва Инна Сергеевна, учитель истории и обществознания МБОУ СШ № 9  

Пушакова Светлана Николаевна, учитель истории и обществознания МБОУ СШ № 8  

 

 

Секция «Краеведение» 

Экспертная группа по оценке работ: 

Лосева Инна Анатольевна, учитель истории и обществознания МБОУ СШ № 10 – 

председатель 

Гавриленко Марина Викторовна, учитель истории и обществознания МБОУ 

Засижьевская СШ 

Чёрная Светлана Владимировна, учитель истории и обществознания МБОУ СШ № 8  

 

 

 



Секция «Социальные и творческие проекты» 

Экспертная группа по оценке работ: 

Шпилёва Татьяна Станиславовна, заместитель директора МБОУ «Школа-гимназия» – 

председатель 

Дюкова Елена Викторовна, заместитель директора  МБОУ ЯСШ № 2  

Черная, учитель истории и обществознания МБОУ Засижьевская СШ 

Кутина Елена Александровна, социальный педагог, учитель истории и обществознания 

МБОУ СШ № 7 

 

Секция «География» 

Экспертная группа по оценке работ: 

Дарнотук Елена Викторовна, учитель географии МБОУ СШ № 10 - председатель 

Лещева Ольга Валерьевна, учитель географии МБОУ СШ № 7 

Шебунова Ирина Николаевна, учитель географии МБОУЯСШ № 4 

 

Секция «Культура, искусство, мода, традиции» 

Экспертная группа по оценке работ: 

Матвеева Ирина Геннадьевна, учитель изобразительного искусства МБОУ СШ № 7 - 

председатель 

Ларченкова Елена Николаевна, учитель истории и обществознания МБОУ СШ № 7 

Козырева Екатерина Владимировна, заместитель директора по ВР МБОУ «Ярцевская 

СШ № 1» 

 

Секция «Физическая культура и здоровье»  

Экспертная группа по оценке работ: 

Андреенкова Марина Николаевна, учитель физической культуры МБОУ СШ № 9 – 

председатель 

Печавина Анастасия Александровна, учитель биологии МБОУ СШ № 10 

Войтова Татьяна Ивановна, учитель физической культуры МБОУ СШ № 8 

 

Секция «Биология. Экология» 

Экспертная группа по оценке работ: 

Максимович Нонна Егоровна, учитель химии и биологии МБОУ СШ № 9 - 

председатель 

Курносенкова Валентина Анатольевна, учитель биологии МБОУ СШ № 9 

Малешкина Юлия Леонидовна, учитель биологии МБОУ «Ярцевская СШ № 1» 

 

Секция «Английский язык» 

Экспертная группа по оценке работ: 

Купреева Татьяна Анатольевна, учитель английского языка МБОУ СШ № 10 – 

председатель 

Собянина Екатерина Викторовна, учитель английского языка МБОУ «Ярцевская СШ № 

1» 

Червова Елена Юрьевна, учитель английского языка МБОУ СШ № 8 

 

Секция «География» 

Экспертная группа по оценке работ: 

Дарнотук Елена Викторовна, учитель географии МБОУ СШ № 10 - председатель 

Лещёва Ольга Валерьевна, учитель географии МБОУ СШ № 7 

Шебунова Ирина Николаевна, учитель географии МБОУЯСШ № 4 

 

 

Секция «Технология. Творческие проекты» (6-9 классы) 



Экспертная группа по оценке работ: 

Ратченкова Елена Петровна, методист Комитета по образованию и молодежной 

политике - председатель 

Кусанкова Елена Витальевна, учитель технологии и ИЗО МБОУ «Ярцевская СШ № 1» 

Якушева Мария Николаевна, учитель технологии МБОУ СШ № 10 

 

Секция «Технология. Творческие проекты» (9-11 классы) 

Экспертная группа по оценке работ: 

Тюшкина Любовь Николаевна, учитель технологии МБОУ СШ № 6 - председатель 

Иванова Нелли Николаевна, учитель технологии МБОУ СШ № 8 

Майорова Тамара Алексеевна, учитель технологии МБОУЯСШ № 4 

 

 


